
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 încheiat între 

Consiliul Judeţean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L. pentru spaţiul situat în 

dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13), Craiova 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 20178/20.10.2025 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, Raportul 

de Specialitate al Direcției Juridice, Administrație Locală Secretariat - 

Compartimentul juridic, Administrație locală nr.20413/22.10.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate, 

 în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea 

şi funcţionarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și ale punct 7 din contractul de concesiune nr. 263/2004, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit a) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 

încheiat între Consiliul Judeţean Dolj şi S.C. BICHEA MED S.R.L.,   astfel: 

  ,,Punctul 1.2. din contractul de concesiune  

nr. 263/2004, încheiat între Consiliul Judeţean Dolj şi S.C. BICHEA MED S.R.L.,  

va avea următorul conţinut: 

1.2. S.C. BICHEA MED S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, 

strada Rosmarinilor, nr. 6, judeţul Dolj, număr de ordine în Registrul Comerţului 

J2016000699164, atribuit în data de 29.03.2016, identificator Unic la Nivel 

European (EUID): ROONRC.J2016000699164, CIF 35877867, Certificat de 

înregistrare B5500499, emis în data de 30.09.2025, eliberat în data de 01.10.2025, 

reprezentată de doamna Vasilescu Cristina-Eugenia, administrator, în calitate de 

concesionar.ʺ 

Art. 2. Se aprobă actul adiţional nr. 6 la Contractul de concesiune nr. 

263/2004, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, ce va fi încheiat între Consiliul 

Județean Dolj, în calitate de proprietar și S.C. BICHEA MED S.R.L., cu sediul social  

 

 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ



 

 

în municipiul Craiova, strada Rozmarinilor, nr. 6, judeţul Dolj, număr de ordine în 

Registrul Comerţului J2016000699164, atribuit în data de 29.03.2016, identificator 

Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J2016000699164, CIF 35877867 în 

calitate de concesionar, reprezentată de doamna Vasilescu Cristina Eugenia, având 

calitatea de administrator. 

Art. 3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

Actul adiţional nr. 6 la Contractul de concesiune nr. 263/2004 încheiat cu  

S.C. BICHEA MED S.R.L. 

Art. 4. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite către  

S.C. BICHEA MED S.R.L. 

 

 

 

 

 

      Nr. ______                     Adoptată la data de ___________2025 

 

 

 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

     PREȘEDINTE,                          SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEȚULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Serviciul Administrarea şi Exploatarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj 

Nr. 20178/20.10.2025 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

Dorin-Cosmin VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
privind modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 încheiat între 

Consiliul Judeţean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L. , pentru spaţiul situat în 

dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13), Craiova 

 
 

În baza H.G. nr. 867/2002 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de 

cabinete medicale, au trecut din domeniul privat al statului şi din administrarea 

Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al Judeţului Dolj şi în 

administrarea Consiliului Judeţean Dolj centre de sănătate, spitale şi dispensare 

medicale. 

 Conform H.G. nr. 884/2004 referitoare la concesionarea unor spaţii cu 

destinaţia de cabinete medicale, au fost concesionate spaţiile în care funcţionau 

cabinete medicale înfiinţate potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 124/1998 privind 

organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, printre care şi dispensarul medical 

situat în Craiova, str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13). 

 În acest dispensar medical funcţionează 4 cabinete pentru medicină de familie, 

respectiv S.C. BICHEA MED S.R.L., S.C. Dr. Bîrţan Aurora Carmen S.R.L.,  

S.C. Dr. Spânu Irina Aura S.R.L., S.C. D&G MED S.R.L., şi o clinică, S.C. Clinica 

Sfântul Ştefan S.R.L. 

 Contractele de concesiune au fost încheiate pentru o durată de minimum 15 ani, 

conform art. 5 alin. (1) din H.G. 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu 

destinaţia de cabinete medicale, maximumul duratei concesiunii fiind stabilit până la 

vârsta de pensionare a medicilor, conform legislaţiei în vigoare la acel moment. 

Art. 391 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a modificat vârsta de 

pensionare a medicilor la 70 de ani, indiferent de sex, iar prin art. 3.2. din Contractul 

de concesiune nr. 263/23.12.2004, a fost prevăzută prelungirea contractului de 

concesiune încheiat iniţial pe o perioadă de 20 de ani, pentru o perioadă egală cu cel 

mult jumătate din durata sa iniţială. 

 Prin adresa nr. 19344/12.09.2024, dr. Bichea Monica, reprezentant legal al  

S.C. BICHEA MED S.R.L. a solicitat prelungirea contractului de concesiune  

nr. 263/2004 până la vârsta de pensionare de 70 de ani, respectiv până la data de 

31.12.2034, în concordanţă cu modificările legislaţiei specifice în vigoare, respectiv 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare. 



Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 272/18.10.2024 şi a punctului 3.2. 

din contractul de concesiune nr. 263/2004, a fost prelungită durata contractului de 

concesiune până la data de 31.12.2034. 

Prin Notificarea nr. 19163/06.10.2025, S.C. BICHEA MED S.R.L. comunică 

Consiliului Judeţean Dolj că a fost schimbat atât sediul social cât şi administratorul 

acestei persoane juridice, solicitând astfel încheierea unui act adiţional din care să 

rezulte aceste schimbări, ca urmare a contractului de cesiune încheiat între 

moştenitorii defunctei administratore Bichea Monica şi doamna Vasilescu Cristina-

Eugenia şi Caraman Dragoş-Mihai, ca urmare a cumpărării praxisului de medicină de 

familie de către Dr. Vasilescu Cristina-Eugenia.  

Având în vedere cele mai sus menţionate, propunem încheierea unui act 

adiţional la contractul de concesiune nr. 263/2004, din care să rezulte atât numele 

noului administrator cât şi noul sediu al persoanei juridice, respectiv modificarea 

punctului 1.2. din contract, astfel: 

 

1.2. S.C. BICHEA MED S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, strada 

Rosmarinilor, nr. 6, judeţul Dolj, număr de ordine în Registrul Comerţului 

J2016000699164, atribuit în data de 29.03.2016, identificator Unic la Nivel European 

(EUID): ROONRC.J2016000699164, CIF 35877867, Certificat de înregistrare 

B5500499, emis în data de 30.09.2025, eliberat în data de 01.10.2025, reprezentată de 

doamna Vasilescu Cristina Eugenia, administrator, în calitate de concesionar. 

 

 Anexăm proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin DURLE 

 

 

ŞEF  SERVICIU, 

Adrian PLUGARU 

 ÎNTOCMIT, 

Marioara DOBRA 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

   D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

  Nr. 20413/ 22.10.2025              

 

 
                                                                                                                

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr. 

263/2004 încheiat între Consiliul Judeţean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L., pentru 

spaţiul situat în dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13), Craiova 

 

 

            În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 

încheiat între Consiliul Judeţean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L., pentru spaţiul situat în 

dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13), Craiova, propus de președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1)     Obiectul/domeniul reglementat: modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 

încheiat între Consiliul Judeţean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L., pentru spaţiul situat în 

dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr. 13), Craiova. 

2)   Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

 - Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor 

medicale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -pct.7 din contractul de concesiune nr.263/2004; 

-art. 173 alin.(1) lit. f), art. 182  alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

    DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU       

                                                                                                              ÎNTOCMIT, 

                                                                                                              Consilier Juridic 

                                           Simona Bărăgan 



 

Anexa la Hotărârea nr. ........./..............2025 a Consiliului Judeţean Dolj 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Nr. ........./........2025 

ACT ADIŢIONAL NR. 6 
la contractul de concesiune nr. 263/2004 

 

    Încheiat astăzi, ……….., la sediul Consiliului Judeţean Dolj 

1. Părţile contractante 

    1.1. CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ, cu sediul în Craiova, Strada Olteţ, nr. 4, reprezentat 

prin Dorin-Cosmin VASILE, având funcţia de Preşedinte, în calitate de concedent, 

    şi  

     1.2. S.C. BICHEA MED S.R.L., în calitate de concesionar, 
 

În baza notificării nr. 19163/06.10.2025 şi a Hotărârii nr. …../……..2025 a Consiliului 

Judeţean Dolj, au convenit să încheie prezentul act adiţional, astfel: 

 

           1. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ, cu sediul în Craiova, Strada Olteţ, nr. 4, reprezentat 

prin Dorin-Cormin VASILE, având funcţia de Preşedinte, în calitate de concedent, 

    şi  

     1.2. S.C. BICHEA MED S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, strada 

Rosmarinilor, nr. 6, judeţul Dolj, număr de ordine în Registrul Comerţului J2016000699164, atribuit 

în data de 29.03.2016, identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J2016000699164, 

CIF 35877867, Certificat de înregistrare B5500499, emis în data de 30.09.2025, eliberat în data de 

01.10.2025, reprezentată de doamna Vasilescu Cristina-Eugenia, administrator, în calitate de 

concesionar. 

 

Prezentul act adiţional a fost încheiat în  3 (trei)  exemplare, astăzi …….., data semnării lui, 

2 (două) pentru concedent şi unul pentru concesionar. 

 

 

Concedent, 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

PREŞEDINTE, 

 

Dorin-Cosmin VASILE 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Cosmin DURLE 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marian MECU 

 

 

DJALS – COMPARTIMENTUL JURIDIC, 

……………………………………..….. 

 

 

ŞEF S.A.E.D.P.P. 

Adrian PLUGARU 

 Concesionar, 

 

S.C. BICHEA MED S.R.L. 

 

reprezentată prin administrator, 

Dr. Cristina-Eugenia VASILESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÎNTOCMIT,  

Marioara DOBRA 




